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рох,бари илмй, доктори илмх,ои кишаварзй Рахимов Ш.Т. ба 
рисолаи Чдмшедзода X. Ч, “Мукаммалгардонии сифатхои 
мах,сулнокии гусфандони зоти тоники бо усули селексияи 
дохилизотй" барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
кишоварзй аз руйи ихтисоси 06.02.07- Зотпарварй, селексия ва 
генетикаи хдйвоноти кишоварзй

Гусфандпарварй аз дихати ахамияташ дар сохахои чорводории 
Тодикистон мавхеи дуюмро ишгол намуда, дар таъмин намудани 
ахолии мамлакат бо махсулоти гизой (гушт ва равган) нахши калонро 
мебозад.Таракдиёти гусфандпарварй дар Тодикистон ба релеф, 
хусусиятхои табиию икдимй ва экологию дугрофии он вобастагй 
дорад, зеро зиёда аз 93% худуди онро куххои дорой мавзехои калони 
табии чарогоххои алпй ва субалпй дар минтахахои гунонуни амудй 
дойгиршуда ташкил медихднд.

Чдмшедзода Хусрав Чдмшед баъд аз хатми факултети 
зооинженерии Донишгох,и аграрии Тодикистон ба номи Шириншох, 
Шохдемур дар соли 2010 фаъолияти худро ба хдйси лобаранти 
калони кафедраи “Технологияи коркарди махсулоти чорводори”-и 
хамин донишгох, огоз намудааст. Дар солх,ои 2011-2014 аспиранта 
шуъбаи рузонаи кафедраи “Зотпарварй ва генетикаи ходагии 
цишлок;” тах,сил гирифта дар мавзуъи “Мукаммалгардонии сифатх,ои 
мах,сулнокии гусфандони зоти тодикй бо усули селексияи 
дохилизотй" рисолаи номзадии худро ба дифо тайёр намудааст. 
Рисолаи мазкур дар раванди х,ифзи зоти гусфандони тодикй, зиёд 
гардонидани саршумор ва мах,сулнокии он дар давраи солх,ои 
сохибистикдоии Чумхурии Тодикистон ягона ба шумор меравад.

Дар асоси натидаи тахдикотх,ои гузаронидашуда маълум гардид, 
ки саршумори гусфандони зоти тодикй нисбат ба 1990 сол то 97,5% 
кам гашта бошад хам дар сохтори генеологии он 5 авлод нигох 
дошта шудааст - 1, IV, V, VIII ва X. Вазни зиндаи кучкорбаррахо 
ва баррахои модинаи авлодхои якум ва дахум дар вакди таваллуд 
мутаносибан 5,1-4,8 ва 4,5-4,3 кг ва дар синни 4,5-5,0 мохагй 34,8 -34,5 
ва 32,0-30,7 кг-ро ташкил додааст. Дар ходагии зотпарварии ба номи 
С. Шерназаров аз руйи нишондоди вазни зинда дар байни баррахои 
навтаваллудшудаи наслхои авлоди I-VIII ва I-IV (сафед ва сурхчаранг) 
чй дар байни баррахои нарина (5,0-5,0 кг) ва модабаррахо (4,6-4,7 кг) 
фаркият дида намешавад. Дар саршумори Парваришгох бошад, 
вазни зиндаи авлоди X-VIII мувофик ба динси баррахо 4,0-4,3 кг ва 
авлоди I-IV мутаносибан 3,9-3,3 кг-ро ташкил намудааст.

Вазни зиндаи хучхорбаррахои зоти тозаи тодикй дар давраи 60 
рузи фарбехдсунй 12,55 кг ва дурагахо бошад 14,65 кг ё ин, ки 35,65 
ва 35,86 % афзудааст. Вазни гушти тозаи хасобигардида дар харду



гурухдо афзоиш ёфта дар кучк;орх,ои зоти тодикй 50,74 ва дурагахр 
бошад 58,46 %-ро ташкил кард. Баромади гушти навъи якум аз бадани 
хунуккардашуда дар даврахри фарбехрунй дар дурагахр 91,24 % ва 
92,19 %, зоти тодики бошад 91,72 ва 91,24 % гушти наъви дуюм бошад 
мутаносибан 8,02 ва 7,81; 8,28 ва 8,76 %-ро ташкил намудааст.Аз 
дихати тароши пашми бах,орй байни кучкррхои наслдех, ва мешхои 
калонсоле, ки аз натидаи дуфтикунонии байниавлодй гирифта 
шудаанд фаркият хеле кам ба назар мерасад. Дарозии миёнаи пашми 
гусфандон аз 20,6 то 24,3 см-ро ташкил медихад. Самаранокии 
икдисодии парвариш дар хднгоми чудо намудани баррах,о аз 
модарашон (4,0-4,5 моха) аз руи натидаи дуфтикунонии авлодх,ои I 
ва IV даромади иловагии аз фуруши кучк;орбаррах,о бо вазни 
зинда 164 сомони ва баррахри модина бошад 144 сомониро ташкил 
додааст. Ин нишондодхр дар авлоди X ва VIII мутаносибан ба 
152 ва 140 сомони баробар аст.

Х,амин тарик; рисолаи ба андомрасондаи Чдмшедзода X. Ч,. дар 
мавзуи «Мукаммалгардонии сифатх,ои махрулнокии гусфандони зоти 
тодикй бо усули селексияи дохилизотй» ба талаботи 
пешнихрдгардидаи рисолаи номзадй (Кдрори КОА-и назди 
Президента Чумхурии Тодикистон) ва шиносномаи ихтисоси 06.02.07- 
Зотпарварй, селексия ва генетикаи хдйвоноти кишоварзй давобгу 
мебошад. Аз ин лихрз ба хрмоя барои дарёфти дарадаи илмии номзадй 
илмхои кишоварзй тавсия дода мешавад.
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